
DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ARROIOS E ESGOTO DE BAGÉ
Protocolo: 2019000249622

EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2019

O Daeb (Departamento de Água, Arroios e Esgoto de Bagé) torna público que, no dia 01 de abril de 2019, será realizada a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, através do site www.pregaobanrisul.com.br, com início às
10 horas, pelas condições estabelecidas no presente edital e seus anexos, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CENTRAL TELEFÔNICA DO TIPO PABX . Informações pelo telefone (53)
32407800 - Ramal 208 ou pelo e-mail: licitacoes@daeb.com.br.

Graciano Aristimunha Pereira
Diretor Geral do Daeb

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO
Protocolo: 2019000250095

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2019 PROCESSO Nº 019/2019
OBJETO: Aquisição de sistema de controle de acesso para uma catraca já instalada no refeitório da FSPSCE, incluindo a
instalação, configuração, implantação e treinamento de uso do sistema. Especificações no Edital.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS : às 10:00 horas do dia 04 de Abril de 2019, na Sala de Reuniões da Fundação de Saúde
Pública São Camilo de Esteio.
Cópia do edital em www.saocamilo.esteio.rs.gov.br
Informações no Setor de Licitações, sito à rua Castro Alves, 948, Esteio. Fone: 51 2126-8374 ou pelo email:
licitacao@saocamiloesteio.com.br, das 08 às 17h.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93.
GERSON LUIS CUTRUNEO
Diretor Administrativo

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO
HAMBURGO - IPASEM NH

Protocolo: 2019000249996

EDITAL Nº 18/2019
RATIFICAÇÃO

Ratifico a inexigibilidade de Licitação para aquisição do Guia Farmacêutico Brasíndice, para ANDREI PUBLICAÇÕES MÉDICAS,
FARMACÊUTICAS E TÉCNICAS LTDA. , no valor de R$ 830,00 (oitocentos e trinta reais), com base no Art. 25, inciso I da Lei
Federal nº 8.666/1993 e justificativas no processo administrativo 2019.47.300788PA. Novo Hamburgo, 19 de março de 2019.

ENEIDA GENEHR DIRETORA-PRESIDENTE

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2019000250026

Pregão Presencial 11/2019: Registro de preços objetivando serviços de recapagem, conserto e vulcanização de pneus usados
para posterior uso nos veículos e máquinas da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Trânsito e Secretaria da Agricultura.
Propostas: 01/04/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 01/04/2019, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre, 19/03/2019.
Valdir José Zasso - Prefeito

Protocolo: 2019000250028

Pregão Presencial 12/2019: Contratação de equipe técnica para estruturação do Sistema de Inspeção Municipal, adesão ao
SUSAF/RS e rastreabilidade dos produtos de origem vegetal. Propostas: 02/04/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 02/04/2019,
após a análise e registro das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações:
(55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre, 19/03/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

Porto Alegre, Quarta-feira, 20 de Março de 2019 166Diário Oficial

mailto:licitacoes@daeb.com.br
http://www.saocamilo.esteio.rs.gov.br/


Protocolo: 2019000250031

Pregão Presencial 13/2019: Aquisição de peças (primeira linha) e serviço de mão de obra para recuperação de trator de esteiras
D140B New Holland. Propostas: 03/04/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 03/04/2019, após a análise e registro das propostas.
Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre,
19/03/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

MUNICÍPIO DE BARRACÃO
Protocolo: 2019000250004

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2019

O Prefeito Municipal de Barracão - RS, no uso de suas atribuições legais, torna público que no dia 08 de abril de 2019 às 14:00
horas, nas dependências da Prefeitura Municipal, na Av. Brasília, 1057, realizará Licitação na modalidade “Tomada de Preços”,
do tipo “Menor Preço Global” para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA ARLINDO GRADIN,
NUMA ÁREA DE 6.275M². Cadastro e Visita Técnica até o dia 03 de abril de 2019. Maiores informações no Departamento de
Licitações e Contratos Administrativos pelo fone (54) 3356 1244/1255 ou pelo e-mail: barracao@pbarracao.com.br. Edital e seus
anexos disponíveis através do site: www.barracao.rs.gov.br no link Licitações. Barracão – RS, 19 de março de 2019.ALDIR
ZANELLA DA SILVA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOM JESUS
Protocolo: 2019000250093

Edital de Convocação Nº 011/2019 - Concurso Público 001/2015: FREDERICO ARCARI BECKER, Prefeito Municipal de Bom
Jesus, no uso de suas atribuições legais, através da Secretaria Municipal de Gestão Pública, nos termos de edital de Concurso
Público 001/2015 e legislação pertinente, TORNA PÚBLICO, que nomeou por portaria os servidores abaixo relacionados para os
respectivos cargos:
AUXILIAR ADMINISTRATIVO
INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO
4411 VICENTE HUFF – Portaria n° 358/2019 1115794594
Conforme Lei Municipal 2513/2008, os candidatos aprovados, nomeados no serviço público municipal, terão o prazo de 15
(quinze) dias contados da publicação deste para tomar posse e 05 (cinco) dias para entrar em exercício, contados da data da
posse. Bom Jesus, 20 de março de 2019. FREDERICO ARCARI BECKER, PREFEITO MUNICIPAL. Registre-se e publique-se. Gilce
Maria Aver Leoni, Secretária Geral de Gestão Pública

MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO
Protocolo: 2019000250064

Tomada de Preços 003/2019: Execução de pavimentação asfáltica e sinalização viária da Rua dos Gerâneos. Abertura:
05/04/2019, às 9h. Edital e informações: na Comissão de Licitações, compras@bomprincipio.rs.gov.br ou
www.bomprincipio.rs.gov.br. Bom Princípio, 19/03/2019. Fábio Persch, Prefeito, Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE CANUDOS DO VALE
Protocolo: 2019000250045

EDITAL N° 011/2019 - PREGÃO ELETRONICO N° 001/2019.
O Município de Canudos do Vale - RS comunica realização de Licitação Pública para aquisição de Retroescavadeiras.
Recebimento das propostas: do dia 20/03/2019 às 8:30 h. ao dia 01/04/2019 às 8:30 h. Limite para impugnação ao edital: até o
dia 28/03/2019 às 08:30 h. Abertura das propostas: dia 1º/04/2019, às 8:31 h. Início da sessão de disputa de lances: dia
1º/04/2019, às 9:00 h, exclusivamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações adicionais, na Prefeitura
ou pelo telefone (51)3616-1147.
GABINETE DO PREFEITO - Em 20 de Março de 2019. LUIZ ALBERTO REGINATTO - Prefeito
 

Porto Alegre, Quarta-feira, 20 de Março de 2019 167Diário Oficial

mailto:barracao@pbarracao.com.br
http://www.barracao.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br


JORNAL O ALTO URUGUAI | 20 DE MARÇO DE 2019 PUBLICAÇÕES LEGAIS13

MUNICÍPIO DE 
PLANALTO - RS

TOMADA DE PREÇOS 
Nº 13/2019: 

Abertura: 08/04/2019, às 9:00h, na 
sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisi-
ção de Materiais de Expediente para 
SMEC. 

TOMADA DE PREÇOS 
Nº 14/2019: 

Abertura: 08/04/2019, às 10:00h, na 
sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisi-
ção de Materiais de Construção Di-
versos.
Informações na Prefeitura, www.pla-
nalto.rs.gov.br ou licitacaoplanalto@
gmail.com Planalto, RS, 19/03/2019. 

Antonio Carlos Damin, 
Prefeito Municipal.

R E G I S T R O  D E  I M Ó V E I S
Juliano Felipiaki – Registrador Designado

E D I T A L  DE  NOTIFICAÇÃO
                         

O registro de Imóveis de Seberi-RS, através de seu Oficial Designado, vem por meio 
desta, notificar os Srs: GOMERCINDO ABRÃO LOPES, com endereço na Rua Procópio 
de Queiroz, nº 51, centro, na cidade de Seberi/RS; e, MARIA MANELA LO-PES DE 
SOUZA, com endereço na Rua Helio Zanatta, nº 537, centro, na cidade de Se-beri/RS; 
nos termos do artigo 213, II § 3º da Lei dos Registros Públicos, para, querendo, se 
manifestar, em quinze (15) dias, a contar do recebimento desta, sobre o requerimen-to 
formulado por ANA DOROTI MILANI, brasileira, portadora do RG nº 5064262594-RS, 
inscrita no CPF nº 460.224.220-00, residente e domiciliada na Rua Helio Zanatta, 
nº 555, esquina com a rua Dr. Horácio, na cidade de Seberi/RS, a qual solicita a 
averba-ção de retificação extrajudicial das medidas perimetrais de um imóvel onde 
os senhores são confinantes, com alteração de área superficial do imóvel objeto da 
matricula nº 10063, livro 2 RG, deste Ofício, conforme documentação apresentada, 
devendo compa-recer durante o horário regulamentar, na sede registral, situada na 
Travessa Roberto Schmidt, nº 92, centro, nesta cidade de Seberi-RS, em caso de 
haver discordância e apresentar manifestação expressa.
O pedido de retificação consensual foi protocolado sob nº 45.785, estando instruído 
com planta e memorial descritivo, subscritos pela requerente e pelo responsá-vel téc-
nico Sr. José Izidoro S. da Cruz - CREA RS 147849, com ART-Anotação de Res-pon-
sabilidade Técnica nº 9883114 e encontram-se a disposição nesta serventia.
Em virtude de não constar vossas anuências como confrontantes direta-mente na 
planta, e por não terem sido encontrados no endereço fornecido, é que, o Registro de 
Imóveis, vem através do presente, levar a vosso conhecimento a retificação pretendida 
pela postulante.
O profissional habilitado responsável pelo levantamento topográfico e o requerente, 
alegam sob suas responsabilidades, que a retificação pretendida exprime a verdade 
(art.1247 CC), e dela não decorrerá prejuízo nenhum aos proprietários ou ocu-pantes 
das áreas confrontantes, isentando o Oficial e esta serventia registral pela au-tentici-
dade da retificação pretendida.
A falta de impugnação no prazo acima, significará sua anuência. Sendo também, que 
a não manifestação expressa no prazo estipulado, considerar-se-á ciente e autoriza o 
competente Registro de Imóveis desta cidade a efetuar o lançamento da averbação 
requerida.
 

O Referido é Verdade, dou Fé.
SEBERI/RS, 12 de março de 2019.

                                           
JULIANO FELIPIAKI
Oficial Designado

REGISTRO DE IMÓVEIS DE PALMITINHO RS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

ELIANA ARGENTA MARIANI, Registradora substituta do Registro de Imóveis da 
cidade de Palmitinho RS, usando das atribuições conferidas pelo artigo 26 e pa-
rágrafos da Lei 9.514/97 e em atendimento ao requerimento do Banco Bradesco 
S.A, credor fiduciário do Instru-mento Particular de Financiamento para aquisição 
de imóvel, venda e compra, constituição de alienação fiduciária e outras avenças, 
celebrado em 14.10.2015, registrado sob nº 3/27.57, livro 02RG deste Ofício, pro-
tocolado sob nº 18.628, vem por meio deste intimar o Sr. JAIRTON DA SILVA, CPF 
918.140.650-91 e sua esposa SALETE DA SILVA, CPF 770.559.340-87, residentes 
e domiciliados na Rua José do Patrocínio, nº 275, apto 302, e/ou Rua Duque de 
Caxias, 753, na cidade de Palmitinho RS, em razão de não terem sido localiza-
dos nos endereço indicados pelo credor. Que de consequência para os efeitos 
do § 4º do artigo 26 da Lei 9.514/97, encontra-se em locar ignorado, incerto ou 
inacessível, para fins de cumprimento das suas obrigações contratuais, relati-
vas a parcelas em atraso: 14.11.2018 a 14.01.2019, totalizando o valor de R$ 
20.974,91, atualizados até 14.02.2019 em R$ 29.233,12, acrescido ainda, das 
despesas de inti-mação, publicação de editais e emolumentos. Portando, procede-
-se a esta intimação para que seja efetuado o pagamento do débito em atraso na 
sede do Ofício Registral, situado na Rua Du-que de Caxias, 375, Edifício Ângelo, 
sala 101, na cidade de Palmitinho RS, Centro, no horário das 8:30 hs às 11:30 hs e 
13:30 hs às 17:00 hs,  no prazo improrrogável de quinze (15) dias, conta-dos da 
terceira e última publicação deste edital, sob pena de rescisão contratual e possível 
con-solidação da propriedade plena do imóvel na pessoa da credor fiduciário: 
BANCO BRADESCO S.A, consoante estabelece o § 7º, do artigo 26 da supracitada 
lei. Caso já tenha efetuado o pa-gamento do débito antes das publicações deste 
edital de intimação, roga-se a gentileza de des-considerá-lo. 
O referido é verdade, dou Fé. 

Palmitinho RS, 08 de março de 2018. 

BEL. ELIANA ARGENTA MARIANI, 
Registradora Substituta: 

JANEIRO A FEVEREIRO  / 2019/  BIMESTRE 
JANEIRO E FEVEREIRO DE 2019

MUNICIPIO DE NOVO TIRADENTES-RS

 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
1.º Bimestre No Bimestre Até o Bimestre 

Previsâo Inicial da Receita  2.568.698,00  15.412.188,00 

Previsão Atualizada da Receita  2.568.698,00  15.412.188,00 

Receitas Realizadas 2.901.741,36 2.901.741,36

Deficit Orçamentário  -   0

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -   DESPESAS 

Dotação Inicial  2.568.698,00  15.412.188,00 

Dotação Atualizada  2.655.948,00  15.935.688,00 

Despesas Empenhadas 2.851.918,09 2.851.918,09

Despesas Liquidadas 2.374.547,23 2.374.547,23

Superávit Orçamentário 527.194,13 527.194,13

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUB FUNÇÃO 

No Bimestre Até o Bimestre 

Despesas Empenhadas  2.851.918,09  2.851.918,09 

Despesas Liquidadas  2.374.547,23  2.374.547,23 

Novo Tiradentes, 18 de março de 2019 

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal 

AMARILDO ANTONIO GRASSI
Contador CRC/RS 61.329/0

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VISTA ALEGRE

ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL

AVISO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 13/2019

Edital de pregão presencial para 
aquisição de uma retroescavadeira 
nova, conforme Contrato de Repas-
se nº 877254/2018 celebrado com 
a União Federal, por intermédio do 
Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento, representado pela 
Caixa Econômica Federal e o Muni-
cípio de Vista Alegre – RS, às 09:00 
horas do dia 04/04/2019. O edital 
encontra-se disponível no Setor de 
Licitações da Prefeitura e no ende-
reço www.pmvistaalegre.com.br. 
Informações (55)3730-1020. Vista 
Alegre, 19 de março de 2019.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal  

MUNICÍPIO DE 
VICENTE DUTRA/RS 

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vicente Dutra/RS, 
no uso das suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO, para o conheci-
mento dos interessados que se en-
contra aberta a seguinte licitação: 
PREGÃO PRESENCIAL PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 03/2019, 
OBJETO: Registro de Preços para 
aquisição futura de tubos de con-
creto destinados ao atendimento da 
demanda municipal. JULGAMENTO: 
09h00min do dia 03/04/2019. De-
mais informações e cópias do Edital 
na página do Município https://vi-
centedutra.atende.net/?pg=transpa-
rencia , ou, ainda, pelo telefone (55) 
3737-1125/1133. 

João Paulo Pastório, 
Prefeito Municipal. 

Vicente Dutra/RS, 
19 de março de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICABA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N.º 02/2019

O Município de Jaboticaba/RS., em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93, TOR-
NA PÚBLICO aos interessados, que no dia 08 de Abril de 2019, às 08:30 horas, serão 
abertos os envelopes da Tomada de Preço, do tipo menor preço, para contratação de 
empresa em regime de empreitada global, para execução de obras de pavimentação 
asfáltica, em PMF sobre calçamento em trechos de vias urbanas do Distrito de Vila 
Trentin, Município de Jaboticaba – RS, com recursos conforme contrato de repasse nº 
059258/2018/Ministério Das Cidades /CAIXA. Cópias do Edital e informações pelo Fone 
(55) 3743-1122 e site www.jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 19 de março de 2019. 

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 027/2019: 18/03/2019; CONTRATADA: S.R.S. EXTRAÇÃO E BRITAMENTO DE PE-
DRAS LTDA. Objeto: Execução em empreitada global de obras de calçamento estrada 
que liga a RSC – 472 ao Instituto Federal Farroupilha e a Universidade, para atender 
Contrato de Repasse nº. 864065/2018, celebrado entre a União e o Município, por 
intermédio do Ministério da Integração Nacional; Modalidade: Tomada de Preços nº 
002/2019; Valor: R$ 658.689,82; Vigência: 240 dias. VALMIR LUIZ MENEGAT, Pre-
feito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº11/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETI-
VANDO SERVIÇOS DE RECAPAGEM, CONSERTO E VULCANIZAÇÃO DE PNEUS USA-
DOS PARA POSTERIOR USO NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE OBRAS PÚBLICAS E TRÂNSITO E SECRETARIA DA AGRICULTURA Entrega 
das Propostas até o dia 01/04/2019, às 09:00. Início da Etapa de Lances: 01/04/2019 
- logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.portaldecom-
praspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166 
Ramal 23. Alpestre - RS, 19/03/2019. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº12/2019 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EQUIPE TÉC-
NICA PARA ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA  DE INSPEÇÃO MUNICIPAL, ADESÃO AO 
SUSAF/RS E RASTREABILIDADE DOS PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL.  Entrega das 
Propostas até o dia 02/04/2019, às 09:00. Início da Etapa de Lances: 02/04/2019 - 
logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.portaldecompras-
publicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166 Ramal 
23. Alpestre - RS, 19/03/2019. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

VENDE-SE

IMÓVEIS

Classificados

ALUGA-SE

CASAS

Excelente casa de alvenaria, 
localizada na Av. São Paulo, bairro 
Aparecida, próximo ao posto de 
saúde, com 3 quartos, sendo 1 suíte, 
sala, cozinha e área de serviço. Piso 
térreo com fogão a lenha e espa-
ço para sala e cozinha, garagem. 
Amplo gramado na parte de trás da 
casa com árvores frutíferas e horta. 
Área total 600m², com 215 de área 
construída. R$ 560 mil. Tratar (55) 
9.9962.3310.

OUTROS

Restaurante, localizado no Centro 
de Frederico Westphalen, clientela 
formada, atendendo há mais de 20 
anos, com três ambientes, ideal para 
atender eventos. Aceito carro ou 
moto no negócio. Tratar (55) 9.8439-
4049 ou (55) 3744-2779, c/Eliane, 
no Restaurante Sobradinho.

TERRAS

Chácara escriturada, localizada na 
linha Pedras Brancas, em Frederico 
Westphalen, com 8.5 hectares de terra, 
tendo 5 hectares de eucalipto planta-
do; 2 açudes, sanga e cabana com 
instalação de luz e água. Tratar (55) 
9.9903-7585 ou (55) 3744-1804.

APARTAMENTOS

Apartamento, localizado em 
Frederico Westphalen, próximo ao 
Supermercado Bertoletti, com 2 
quartos, banheiro, sala, cozinha, 
sacada, garagem. R$ 700. Tratar 
(55) 9.9998-1020.

OUTROS

Sala comercial, localizada no Edifício 
Kennedy, nº 1338, próximo ao 
hospital, subdividida em recepção 
com WC, 3 salas, WC/copa, com 
instalação de luminárias, gesso, 
divisória e acessórios. Própria para 3 
profissionais. Área de 70,20 m². R$ 
1,2 mil. Tratar (55) 9.9927-5173


